— 1—

山东省教育厅处室函件

关于转发《<关于遴选全国易班共建高校
新媒体账号及优质思政内容的通知>

<关于遴选全国易班共建高校产品设计和
优化工作方案的通知>》的通知

各高等学校党委学工部（学生处）：

现将《关于遴选全国易班共建高校新媒体账号及优质思政内

容的通知》《关于遴选全国易班共建高校产品设计和优化工作方

案的通知》一并转发给你们，请按照要求积极组织申报。

山东省教育厅思政处（学校宣教处）

2023 年 7 月 6 日

— 2—

关于遴选全国易班共建高校新媒体账号及
优质思政内容的通知

各省级易班发展中心，易班共建高校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，把贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神进一

步引向深入，推进落实《教育部等八部门关于加快构建高校思想

政治工作体系的意见》（教思政〔2020〕1 号）文件精神，按照

2023 年教育部思政工作要点要求，在全国共建高校中遴选一批

基于新媒体平台的账号（公众号、服务号等）及其发布的优质思

政内容，结合易班建设工作，打造有传播力、影响力、引导力、

公信力的思政新媒体。

根据教育部易班专项经费安排，鼓励各共建高校积极组织相

关人员申报“新媒体账号及优质思政内容”工作项目。按项目申

报要求（详见附件一）开展相关工作。项目申报需填写申报表（见

附件二），包括新媒体账号信息、优质思政内容建设方案、新媒

体工作团队建设方案、工作预期效果等。

申报截止后，由易班组织相关领域专家对申报进行评审，遴

选出一批优质的新媒体账号及其内容，每个给予 15000 元的研究

经费支持。

一、时间安排

各共建高校提报申报书截止 7 月 31 日，8 月上旬前组织专

— 3—

家开展评审遴选，并公布名单。

二、申报方式

在 7 月 31 日前，将申报书电子版及 PDF 扫描件一并发送电

子邮件至项目申报邮箱，并联系项目负责人进行确认。

三、成果展示

被遴选出的新媒体账号及其优质思政内容要在 9 月底前完

成 20 篇优质思政内容的制作，相关工作经验制作成约 45 分的推

广培训材料（至少包含文字材料及 PPT 各一份），由易班录制成

培训课件推广至全国共建高校。

项目申报邮箱：yibannews@yiban.cn

项目负责人：刘素霞

联系电话：021-60161083

附件：1.新媒体账号及优质思政内容建设申报提交要求

2.新媒体账号及优质思政内容建设申报表

教育部易班发展中心

2023 年 6 月 30 日

mailto:yibannews@yiban.cn

— 4—

附件 1：

新媒体账号及优质思政内容建设申报提交要求

一、填写申报

请根据本校新媒体账号具体情况填写“新媒体账号及优质思

政内容建设申报表”（见附件二），包括学校名称、新媒体账号名

称、粉丝数等，提供一段不少于 200 字的介绍，内容包括新媒体

账号建立时间、功能定位等。

二、内容创作要求

填写2023年 1月 1日至 7月 31日内在该新媒体账号内发布

的思政原创内容信息，内容必须为该新媒体账号原创，贴近学生，

具有思政教育效果，反映积极向上的校园生活和文化氛围，且具

有较好的传播性（阅读量超 10000 次，点赞数不低于 100）。请

勿填写会议、新闻等工作类内容。需要填写的内容包括：原创作

品标题、链接、相关数据，提交的原创作品总数不低于 5 篇。

— 5—

附件 2：

新媒体账号及优质思政内容建设

申报表

项目负责人：

所在学校： （盖章）

申报日期： 年 月 日

— 6—

目 录

一、基本信息表........................................................................................................... 1

二、原创内容报送表................................................................................................... 1

三、优质思政内容建设方案....................................................................................... 2

四、新媒体工作团队建设方案................................................................................... 3

五、工作预期效果....................................................................................................... 4

— 7—

一、基本信息表：

学校名称

新媒体账号名称 平台名称（如抖音、微信等）

账号粉丝数 账号原创作品数

账号简介

（200 字左右）

二、原创内容报送表：

2023 年 1 月 1 日——2023 年 7 月 31 日

公众号思政相关原创内容（不低于 5篇）

序号 标题 链接 相关数据（阅读量、点赞量等）

1

2

3

4

5

— 8—

三、优质思政内容建设方案

— 9—

四、新媒体工作团队建设方案

— 10—

五、工作预期效果

— 11—

关于遴选全国易班共建高校
产品设计和优化工作方案的通知

各省级易班发展中心，易班共建高校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，把贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神进一

步引向深入，推进落实《教育部等八部门关于加快构建高校思想

政治工作体系的意见》（教思政〔2020〕1 号）文件精神，按照

2023 年教育部思政工作要点要求，在全国共建高校中遴选基于

易班的网络思政平台及产品的优化方案，进行功能测试和评估，

提出对策建议。

根据教育部易班专项经费安排，鼓励各共建高校积极组织相

关人员申报“产品设计和优化工作”项目，按项目申报方向（详

见附件一）开展相关工作。项目申报需填写申报书（详见附件二），

包括高校网络思政工作概况、易班建设情况、产品设计和优化工

作方案等。申报截止后，由易班组织相关领域专家对申报书进行

评审，遴选出支持项目和培育项目两大类，其中支持项目给予 5

万元研究经费支持。

一、时间安排

各共建高校提报申报书截止 7 月 31 日，8 月中旬前组织专

家开展评审遴选，公布支持项目和培育项目名单。各高校须在 9

— 12—

月底前完成相关报告并提供相关成果。

二、申报方式

在 7 月 31 日前，将申报书电子版和 PDF 扫描件一并发送电

子邮件至项目申报邮箱，并联系项目联系人进行确认。

三、项目报告

支持项目要提交一份不少于 1 万字的项目报告书，根据申报

方案对开展的工作进行介绍，对相关产品进行功能分析、提供改

进意见、反馈测试结果、评估实施效果等。培育项目不需要提交

项目报告书，可根据申报方案自行细化实施，有相关成果后报送

相关材料。

项目申报邮箱：open@yiban.cn

项目联系人：凌大伟，联系电话：18502169200

张 睿，联系电话：18964015173

附件：1.项目申报方向

2.全国易班共建高校产品设计和优化工作申报书

教育部易班发展中心

2023 年 6 月 30 日

mailto:open@yiban.cn

— 13—

附件 1：

项目申报方向

请各共建高校根据以下方向，至少选择其中 3 点开展相关工

作：

1.对易班 APP 进行用户体验测试，提供优化方案；

2.按照教育部数字化转型要求，实施基于易班的思政数字化

转型研究，强化平台建设，提供实施方案及应用情况；

3.基于易班开放平台，利用学生常用的新媒体平台开发思政

类应用，提供建设方案及应用情况；

4.对易班微社区、快搭、优课等产品进行用户体验测试，提

供优化方案；

5.对“全国高校网络易指数”（易班双指数）提出改进或优

化建议。

— 14—

附件 2：

全国易班共建高校产品设计和优化工作

申报书

项 目 负 责 人

所 在 学 校 （盖章）

申 报 日 期 年 月 日

— 15—

目 录

一、基本信息表................................................................................. （2）

二、网络思政工作概况.....................................................................（3）

三、易班建设情况.............................................................................（4）

四、产品设计和优化工作方案概述.................................................（5）

— 16 —

一、基本信息表

项

目

负

责

人

姓名 性别 民族 出生年月 年 月

行政职务 专业职务 最后学位

研究专长

联系电话 手机号码

电子邮箱 身份证号

通讯地址 邮编

项

目

组

成

员

姓名 性别 出生年月 职称/职务 研究专长 学位 工作单位

— 17 —

二、网络思政工作概况

— 18 —

三、易班建设情况

— 19 —

四、产品设计和优化工作方案概述

项目申报方向（详见附件一）

	新媒体账号及优质思政内容建设
	申报表
	项目负责人：
	所在学校：  （盖章）
	申报日期：        年     月     日

	一、基本信息表：
	二、原创内容报送表：
	三、优质思政内容建设方案
	四、新媒体工作团队建设方案
	五、工作预期效果